



GŁOS PABIANIC



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

CZWARTEK 22 STYCZNIA 1948 ROKU

Nr 22 (944)

Ofensywa Markosa trwa

Wojska demokratyczne wzięły szturmem szereg miast nad zatoką Koryntu. Sofulis roku e z Turcją o pomoc wojskową

RZYM, PAP. Radiostacja Wolnej Grecji do nosi, że ofensywa armii demokratycznej na wybrzeżach zatoki korynckiej rozwija się pomyślnie. Oddziały demokratyczne, po zdobyciu miasta Arachowa, gdzie wzięto licznych jeńców, rozpoczęły atak na miejscowość Platanas. Miejscowości Achladochori i Arsolaki zostały zdobyte szturmem.

Na Peloponezie oddziały armii demokratycznej zaatakowały stanowisko wojsk ateńskich wzdłuż drogi Agrinion-Patras.

W Tesalii wojska demokratyczne odparły ataki oddziałów ateńskich w rejonie Mauzaki.

W Macedonii wojska demokratyczne zdobyły miejscowość Pedino-Kilkis. W czasie walk zniszczono 13 ateńskich samochodów ciężarowych i 2 czołgi.

PARYŻ, PAP. Agencja EAM-Pressa donosi z Aten, że w czasie dyskusji w parlamencie nad sytuacją wytworzoną po ostatnich sukcesach armii demokratycznej na Peloponezie i w Grecji środkowej, jeden z przywódców monarchistów greckich Papandreu oświadczył: „Nie możemy dalej ukrywać prawdy. Nie mamy ani dość silnej armii ani dostatecznej ilości uzbrojenia by walczyć skutecznie przeciwko partyzantom”

PARYŻ, PAP. — Grecka agencja demokratyczna Elefteri Ellada donosi, że w Ankarze toczą się rokowania w sprawie ewentualnego dostarczenia pomocy wojskowej przez Turcję greckim wojskom faszystowskim, walczącym przeciwko oddziałom generała Markosa.

Rząd turecki domaga się wzajemności za do-

starczenie tej pomocy odstąpienia Tracji zachodniej oraz wyspy Lemnos. Poza tym rząd turecki domaga się nowej pożyczki amerykańskiej.

BELGRAD, PAP. — W Tiranie ogłoszono komunikat oficjalny stwierdzający, że w dniach 12 i 15 stycznia wojska rządu ateńskiego naruszyły 5-krotnie granicę albańską. Dwukrotnie miały miejsce przełoty samolotów a-

teńskich nad terytorium albańskim, a trzykrotnie artyleria wojsk ateńskich otwierała ogień na albańskie posterunki graniczne.

LONDYN, PAP. Agencja Reutersa donosi, że odwołana została ewakuacja dwóch eskadr samolotów brytyjskich stacjonowanych w pobliżu Aten. Eskadry brytyjskie miały opuścić Grecję w przyszłym tygodniu. Przyczyny odwołania ewakuacji nie zostały podane.

Polska delegacja rządowa

złożyła wieniec w mauzoleum Lenina

MOSKWA, PAP. — W 24 rocznicę śmierci Lenina, przypadającą na dzień 21 stycznia, polska delegacja rządowa z premierem Cyrankiewiczem na czele, złożyła wieniec o polskich barwach narodowych w mauzoleum Lenina.

Delegacją towarzyszył ambasador R. P. w Moskwie Naszkowski, ze strony radzieckiej obecni byli ambasador ZSRR w Polsce Lebediew oraz szef protokołu dyplomatycznego Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR Molozkow.

Manifestacje chłopów francuskich

przeciw antyludowym planom Mayera — Bluma — Schumana

PARYŻ, PAP. Krajowa federacja rolników, wchodząca w skład generalnej konfederacji rolniczej CGA organizuje 2 lutego na terenie całej Francji masowe manifestacje chłopów. Manifestacje te odbędą się pod hasłem

protestu przeciw planom Mayera i Schumana. Na 1 lutego przewidziano zebrania związków zawodowych, na których delegaci przedstawią konkretne wypadki niemożności płacenia nadzwyczajnej daniny przez drobnych ro-



Trusty przeciw demokracji

Finansjera amerykańska niszczy naród i wykorzystuje gołd i nędzę — dla swych celów. Rezolucja zjazdu Postępowych Obywateli Ameryki wzywa lud USA do zgrupowania się wokół Wallace'a



WALLACE

NOWY JORK, (PAP) — Zakończył się właśnie, obradujący od dwóch dni zjazd organizacji „Postępowych Obywateli Ameryki”. Na zjeździe uchwalono szereg rezolucji, zmierzających do utworzenia w Stanach Zjednoczonych trzeciej partii.

W jednej z uchwalonych rezolucji określono zadania organizacji w okresie najbliższych 10 miesięcy. Ma ona konsolidować wszystkie ugrupowania, popierające Wallace'a, celem utworzenia trzeciej partii oraz dla wystawienia kandydatury Wallace'a na stanowisko prezydenta we wszystkich Stanach USA.

Organizacja „Postępowych Obywateli Ameryki” postanowiła zwołać ogólnokrajową konferencję 12 kwietnia br., na której ma być utworzona nowa partia.

Przyjęta na zjeździe rezolucja głosi między innymi: „My, delegaci ogólnokrajowego zjazdu organizacji „Postępowych Obywateli Ameryki”, zdajemy sobie z tego sprawy, iż rozpoczął się świadomy, bezlitosny atak na naród amerykański. Nigdy jeszcze pokój, bezpieczeństwo nasze i nasze prawa nie były narażone na takie niebezpieczeństwo jak obecnie. W rządzie Trumana obie partie zjednoczyły się na wspólnej platformie politycznej, wiodąc kampanię, zmierzającą do likwidacji wszystkich naszych swobód.

Ruch robotniczy został skrepowany, lekceważą się ustawy, gwarantujące swobody obywatelskie. Przedstawiciele trustów posługują się oboma partiami jako narzędziami swymi, zbierając ogromne zyski. Jednocześnie niszczą oni naród, by obalić swobody obywatelskie i stworzyć dla narodu wykorzystania alio-

ty nędzę jako środki ekspansji. Prowadzą okrutną, niehumanitarną kampanię antyamerykańską. Wysyłają wojska amerykańskie dla specjalnie haniebnej misji — rozszerzenia siery wpływów monopolu amerykańskich. Pokojowy, humanitarny duch, ożywiający naród amerykański, zostaje cynicznie wykorzystany w celu osiągnięcia dalekosiężnych celów Wall-Street na całym świecie.

Szefowie trustów popełnili zdradę w stosunku do własnego narodu i własnego kraju. Odpowiadamy im w języku dla nich zrozumiałym — zorganizowaniem nowej partii, u-

tworzeniem koalicji wszystkich czynników walczących o prawa narodu.

Nie odstąpimy od tych zadań i tego programu mimo haniebnych hitlerowskich metod zastraszania, metod, które stosuje finansjera, spiskująca przeciwko demokracji.

Plan Marshalla, sprytnie rozklamowane jako wspólniomyślnie posunięcie humanitarne, nie ma bynajmniej na celu rozwoju i odbudowy państw europejskich. Rozbija on Europę na dwa wrogie oboje i hamuje normalne stosunki handlowe między Europą wschodnią a zachodnią.

Holendrzy pogwałcili układ

o zawieszeniu broni z Indonezją

LONDYN, PAP. — Radio indonezyjskie komunikuje, że Holendrzy pogwałcili porozumienie zawarte z republikańskim rządem in-

donezyjskim o zawieszeniu broni. 200 żołnierzy holenderskich, wspieranym przez lotnictwo, zaatakowało pozycje republikańskie w rejonie Malangaera.



Nowy

York

pod

śniegiem

W ostatnich dniach grudnia ub. roku rozszalała się nad wschodnimi wybrzeżami Ameryki niebywała zimą śnieżna. W samym Nowym Jorku spadł śnieg prawie 3-miesięczną grubości. Na ilustracji widzimy ulicę nowojorską z unieruchomionymi szeregami aut.

Sojusz
węgiersko
rumuński



Min. ANNA PAUKER

BUKARESZT, PAP. — W środę udała się specjalnym pociągiem do Budapesztu rumuńska delegacja rządowa. W skład delegacji wchodzi m. in. premier rumuński — Petru Groza, minister spraw zagranicznych — Anna Pauker, minister sprawiedliwości — Pastrastanu i minister pracy — Radaceanu.

W Budapeszcie zostanie podpisany pomiędzy Rumunią a Węgrami pakt przyjaźni i wzajemnej pomocy.

Sukcesy wojsk ludowych w Chinach

MOSKWA, PAP. Donoszą z Szanghaju, że naczelne dowództwo chińskich wojsk rządowych w Mandżurii zwróciło się do głównej kwatery Czang-Kai-Szeka z wezwaniem natychmiastowego dostarczenia posiłków. Wojska armii ludowej kontynuują ciężkie ataki w rejonie Mukden. W północnych Chinach wojska ludowe zajęły ważny węzeł kolejowy Czen-Kuan-Tun, 65 km na południe od Tien-Tsinu.

???

Walka z okrutnym tyranem i jego zausznikami, obrona uciskanego ludu, tysiąc wesołych i atrakcyjnych przygód...

Kronika Pabianic



Komu winujemy

Czwartek, 22 stycznia 1948 r.
Dziś: Wincentego.

Kina

„Polonia“ — Film produkcji francuskiej p. t. „Baryłeczka“.

„Robotnik“ — Film produkcji amerykańskiej komedia — „Carrie kłamie“.

Początek seansów w niedzielę i święta o godz. 16, 18 i 20, a w dni powszednie o godz. 18 i 20.

Dyżury aptek

Dziś dyżuruje apteka Sieczkowskiej ul. Moniuszki 38.

Ważniejsze telefony

Miejska Komenda M. O.	63
Pogotowie Ubezpieczalni Społecznej	208
Straż Pożarna	0
P. C. K.	112
Dworzec Kolejowy	91
Zarząd Miejski	66
P. Z. P. B.	23
Telegraf	213
P. P. R.	5
P. P. S.	143
RKU. Komenda Garnizonu	33

Tymczasowy adres redakcji „Głosu Pabianic“: Pabianice, ul. Limanowskiego 11, tel. 5.

Tam, gdzie powstaje papier

Wizyta „Głosu“ w pabianickiej fabryce papieru

Fakt, że zwiedzanie tej fabryki zaczęliśmy jak nigdy dotąd od kotłowni i hali maszyn, tłumaczy się tym, że tutaj kotłownia i hala maszyn odgrywają o wiele większą rolę niż w fabrykach włókienniczych. Tutaj jeszcze motor elektryczny nie wyparł maszyny parowej, wszędzie tu jeszcze panuje para, transmisja i pas. Para porusza maszyny, para suszy papier i choćby się nawet chciało nie można jej tu zastąpić elektrycznością.

— Kotłownia i hala maszyn — wyjaśnia oprowadzający nas po fabryce były majster działowy, wysunięty po wojnie na stanowisko referenta planowania tow. Pawłowski — to serce naszych zakładów. Tutaj zaś — opowiada wprowadzając do następnej hali — rozpoczyna się już proces produkcji...

Może jeszcze zanim przejdziemy do omawiania procesu produkcji opowiedz naszym czytelnikom o produkcji w ogóle.

— Dobrze — a więc tak: Podstawowym surowcem przy wyrobie papieru jest drzewo świerkowe, lub jodłowe. Aby z takich jak tu oto widzicie kłoców otrzymać papier — trzeba je jakoś rozdrobnić, albo jak się mówi fachowo — „rozwłóknąć“. Robi się to zasadniczo dwoma sposobami. Sposób pierwszy, tak zwany „chemiczny“ polega na tym, że drzewo moczy się tak

długo w roztworach, aż się zupełnie rozpuści. Ten sposób daje lepszy materiał bo włókna są długie, ale jest jednocześnie bardzo kosztowny i najczęściej stosowany w fabrykach celulozy — do wyrobu papierów wysoko gatunkowych.

W fabrykach papieru, a między innymi i tu u nas stosuje się sposób II-gi — tak zwany „mechaniczny“. Tu — jak towarzysze widzicie — surowe kłocce drzewa przyciskane są przez specjalne parowe prasy do obracającego się z wielką szybkością kamienia o chropowatej powierzchni i ścierają się tak jak np. buraki albo chrzan do ćwikły...

— A ten kamień-tarło, to taki sobie zwyczajny kamień?

— Nie! Dawniej stosowano kamienie zwykłe z ponacinaną w ząbki powierzchnią, ponieważ jednak te najczęściej pękały obecnie stosuje się kamienie robione sztucznie z tuczzonego granitu. Kamień taki waży 12 ton, i sprowadzany jest z Norwegii. Właśnie, gdy w ubiegłym roku sprowadziliśmy takie dwa olbrzymy na zapas, to podczas transportu ze stacji popsuliśmy nawierzchnię kilku ulic — taki ciężar! Ale wracamy do rzeczy. Otóż tu, jak widzicie, wtlaczana siłą woda zabiera starte włókna i przenosi na sita-transporytery, na których odbywa się proces oddzielenia włókien drzewnych od

wody. Tutaj właśnie włókna zebrane razem, tworzą platy t. zw. miazgi drzewnej, którą po części magazynujemy, większość zaś idzie od razu do produkcji. Dalej więc miazga wędruje — (a my za nią) — na górę do stalowych skrzyń, w których miesza się papka papierowa. Tu, jak towarzysze widzicie — ciągnie swe wyjaśnienia tow. Pawłowski — jest właściwa fabryka papieru. Tutaj w tych skrzyniach jest już papier tylko w postaci płynnej. Tutaj to do „miazgi drzewnej“ rozpuszczonej na nowo w wodzie, dodaje się, w zależności od gatunku papieru, odpowiednią ilość celulozy — (czym więcej celulozy tym papier lepszy), — kleju żywicznego, który papier impregnuje (ważne przy papierze do pisania) siarczanu glinu, który czyni papier spójnym, (ściąga bliżej siebie poszczególne włókna), kaolinu (specjalna glinaka, używana do wyrobu porcelany, która tu w papierze wiąże pory między włóknami no i jeśli to ma być papier kolorowy, to także dodaje się barwniki. Po dokładnym wymieszaniu, masa papierowa idzie stąd na właściwą maszynę papierniczą. My tu mamy takie dwie, jedna o szerokości 2,7 metra, druga 2,1 metra.

A ot i one. Tu jak towarzysze widzicie masa papierowa rozpoczyna się na sitach, przez które ucieka woda, tu już masa wchodzi między walce, które wygniatają z niej resztki wody, tu, proszę zauważyć — warstwa jest o wiele cieńsza, tu znów drugie, walce, a tu już walce ogrzane od wewnątrz parą, tu już papier się suszy, tu jest jeszcze cieńszy, a tu już... gotów!

Stąd wędruje w takich belach jak widzicie, albo jako papier gazetowy na miasto, albo jeśli to ma być na książki — przechodzi jeszcze różne „szyski“ polerujące“ w wykończalni. Tyle byłoby co do produkcji — Acha! zapominałem, pominęliśmy jeszcze jeden dział — chodźmy.

I znów po kilku minutach drogi w labiryncie korytarzy, sal, pasów i transmisji i kapiącej na głowy wody — jesteśmy na II-gim piętrze tylko w innym skrzydle. Wchodzimy do ogromnej hali, wypełnionej po sufit belami sprasowanych odpadków papierowych, makulaturą gazetową — wśród których widać całe paczki „Przekroju“, „Kuznicy“, „Muchy“, „Szpilek“ i o wiele więcej zagranicznych. — To drugi nasz dział — objaśnia tow. Pawłowski — dział produkcji wtórnej. Papier tu zgromadzony przechodzi do tej oto sali... Te maszyny tutaj — (dwa potężne koła kamienne połączone z sobą osią poziomą obracającą się wokół osi pionowej po betonowej podstawie z brzegami) — tak zwane „kołognioty“, albo „tarła“ — ścierają i gniotą czasopisma, ścinki itp. na proch papierowy, który dodajemy do produkcji bieżącej nowego papieru. Jak widać w przyrodzie nic nie ginie...

— A skąd tu się biorą te czasopisma zagraniczne?

— Sprowadzamy je za drogie pieniądze z zagranicy — bo my tu potrzebujemy ponad 700 ton rocznie, a tyle makulatury krajowej nie mamy. Oczywiście, gdyby w myśl intencji władz, prowadzona była zbiórka papieru wyrzucanego na śmietniki, zaoszczędzilibyśmy węgla, którym płacimy Finlandii i Danii za makulaturę, a którego np. nasza fabryka zużywa więcej niż pozostałe fabryki w Pabianicach razem wzięte. Na każdy kilogram wyprodukowanego papieru zużywamy bowiem około 2 kg. węgla, czyli 60 ton dziennie.

Tyle o papierni na dziś. Powrócimy jeszcze do niej od innej strony, od strony organizacji pracy i ludzi.

Z życia PZPB

W sobotę, dnia 24 stycznia o godz. 17-iej w Świetlicy PZPB odbędzie się Ogólne Zebranie Młodzieży w wieku do lat 25-ciu zatrudnionej w tkalni Centralnej.

Związek Zawodowy Włóknarzy prosi młodzież zatrudnioną na tymże oddziale o gremialne przybycie na to zebranie. Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne.

Ludzie, którzy pracują dla Polski

II

Pabianicka fabryka żarówek wyszła z wojny tak samo zdewastowana i okaleczona, jak i inne zakłady przemysłowe w Polsce. Zaczynało się tu także prace od usuwania gruzów, kombinowania i montowania maszyn i t. d. i t. p.

W pierwszej grupie ludzi, którzy od pierwszej chwili stanęli do pracy przy uruchamianiu fabryki wyróżniał się gorliwością w pracy majster tow. Rurawski, który dziś będąc na stanowisku kierownika produkcji jest jak go określił dyr. naczelny inż. Reich — duszą całej fabryki.

Tow Rurawski nie liczy się z tym, kiedy kończą się jego godziny pracy a już kiedy ma coś pilnego do zrobienia, to siedzi wtedy, jak to mówią „kółkiem“ w fabryce i majstruje.

W ostatnim miesiącu było np. tak, że coś tam gdzieś „nawaliło“. Potrzeba było kilku dni, aby to naprawić. Dyrektor naczelny musiał w tym czasie wyjechać w sprawach służbowych. Gdy po dwóch dniach wrócił, tow. Rurawski kończył właśnie „remont“. Przez dwa dni i dwie noce nie wychodził z fabryki, aż zrobił.

Z życia partii

Komitet Fabryczny PPR przy PZPB urządza w przyszłą sobotę, t.zn. 24 bm. wielką zabawę taneczną karnawałową z atrakcjami w sali świetlicowej Oddziału V (dawniej Kindler). Wejście tylko za zaproszeniami.

Zaproszeni mogą wprowadzić swoich bliskich.

Ogłoszenia drobne

UNIEWAŻNIAM zagubione w dniu 7.1.1948 r. dokumenty osobiste na nazwisko Jakubowski Zenona.



TOW. RURAWSKI
kierownik produkcji, jest duszą fabryki „L1 — Pabianice“

On to zmontował zdewastowane przez okupanta skomplikowane filtry do oczyszczania gazu — podstawowy odcinek produkcji tutajszych zakładów, on też kieruje drobnymi remontami maszyn i produkcją części zamiennych...

Kronika milicyjna

Nieznani sprawcy wybiwszy szybę zakradli się do sklepu ob. Duczko Henryka przy ulicy Kościuszki 8, i zabrali stamtąd galanterię wartości kilku tysięcy złotych.

Nieznany sprawca skradł 50 kg. maki z magazynu piekarni ob. Cybulskiego Aleksandra przy ul. Legionów 56.

Specjalista od roboty wytrychowej wszedł ubiegłej nocy do gmachu Sta-

rostwa Powiatowego przy ulicy Partyzanckiej i zabrał stamtąd zegar ścienny.

Michlewski Czesław lat 14, zamieszkały stale we wsi Świerczyn, gm. Wadlew, powiat Piotrków, przytrzymany został na stacji kolejowej w Pabianicach w chwili gdy usiłował skraść z bufetu kolejowego kasetkę z pieniędzmi. M.O. przekazała go wraz z protokołem do dyspozycji sądu dla nieletnich w Łodzi.

